[image: image1.png]AIMUHUCTPAIMSA KYHI'YPCKOI'O MYHULUITAJIBHOT'O OKPYTA
IMEPMCKOTI'O KPASL

NHNOCTAHOBJUEHHE

Ne




Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Организация 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 
на территории Кунгурского муниципального округа 
Пермского края»
В целях реализации требований пункта 1 части 1 статьи 6, части 1 статьи 12 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и Порядком проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденными постановлением администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края от 25 ноября 2021 г. № 1420-171-01-09,

Администрация Кунгурского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края» (в ред. постановления администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края от 14.11.2025 № 271-01-10-1552).
2. Управлению образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края обеспечить исполнение Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края».
3. Отделу закупок и услуг аппарата администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края разместить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края» на «Официальном сайте Кунгурского муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Опубликовать постановление путем размещения его полного текста на «Официальном сайте Кунгурского муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края по развитию социальной сферы.
Временно исполняющий полномочия

главы муниципального округа – 

главы администрации Кунгурского

муниципального округа Пермского края                                                  В.И.Толстой

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кунгурского муниципального округа

Пермского края

от 11.04.2025 № 271-01-10-597
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха 
и оздоровления детей в каникулярное время на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края»

I. Общие положения

Наименование административного регламента предоставления 

муниципальной услуги

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края» (далее – Административный регламент, муниципальная услуга).

Круг заявителей

2. При предоставлении муниципальной услуги заявителем является родитель (мать или отец), совместно проживающий с ребенком, занимающийся его воспитанием и содержанием. От имени заявителей могут также выступать законные представители детей, не являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей (далее – заявитель).
В лагерь принимаются дети в возрасте от 7 до 17 лет (включительно), зарегистрированные по месту жительства на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, учет которых в органе опеки и попечительства осуществляется на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края, принимаются без учета их регистрации по месту жительства.
В приоритетном порядке предоставляется место в лагере:

детям, находящимся в социально опасном положении и группе риска социально опасного положения;
детям из семей, где один или оба родителя (законных представителя) были призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в рамках объявленной частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
детям из семей, где один или оба родителя (законных представителя) добровольно поступили в добровольческие формирования и заключили контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и принимают участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины;
детям из семей, где один или оба родителя (законных представителя) являются сотрудниками Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и принимают участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины.

Право на бесплатное пребывание, включая питание, в лагере имеют:
дети, проживающие в многодетных семьях, признанных в установленном порядке нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной поддержки с коэффициентом кратности среднедушевого дохода семьи к величине прожиточного минимума, равным 1;
дети, проживающие в семьях, признанных в установленном порядке нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной поддержки с коэффициентом кратности среднедушевого дохода семьи к величине прожиточного минимума, равным 1;
дети, находящиеся в социально опасном положении и группе риска социально опасного положения;
дети-инвалиды;
дети с ограниченными возможностями здоровья;
дети участников специальной военной операции. К участникам специальной военной операции относятся находящиеся в зоне специальной военной операции, а также пропавшие без вести в период участия в специальной военной операции:
граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации.

3. Правом на государственную поддержку за счет средств субвенций бюджета Пермского края родители могут воспользоваться не более одного раза в год одной из форм отдыха детей и их оздоровления на каждого ребенка в семье.

4. Муниципальная образовательная организация Кунгурского муниципального округа Пермского края вправе осуществлять прием детей, не имеющих регистрацию по месту жительства на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края, либо в случае, установленном пунктом 3 настоящего Административного регламента, при наличии свободных мест в лагере за полную стоимость пребывания, включая питание.
Информация о месте нахождения и графике работы органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также о других государственных и муниципальных органах и организациях, обращение 

в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги

5. Предоставление муниципальной услуги осуществляют муниципальные образовательные организации Кунгурского муниципального округа Пермского края (далее – образовательная организация).
6. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, адресах электронной почты и официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» образовательных организаций, предоставляющих муниципальную услугу, содержится на официальном сайте Управления образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет): www.kungur-obr.uoedu.ru (далее – официальный сайт Управления образования). 

7. Прием заявителей осуществляется специалистом образовательной организации (далее – ответственный специалист) в соответствии с графиком работы и приема, который размещен в образовательной организации при входе в кабинет ответственного специалиста, осуществляющего прием.

Консультации и справки в объеме, предусмотренном настоящим Административным регламентом, предоставляются в течение всего срока предоставления муниципальной услуги (постоянно) в образовательной организации.
7.1. Граждане вправе обратиться за получением муниципальной услуги в электронном виде посредством Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (в ред. постановления администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края от 14.11.2025 № 271-01-10-1552).

7.2. Заявитель вправе обратиться за получением муниципальной услуги лично через ГБУПК «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр) (в ред. постановления администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края от 14.11.2025 № 271-01-10-1552).
8. При ответах на телефонные звонки и устные обращения ответственный специалист подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок начинается с информации о наименовании органа, в который позвонил получатель. 

При отсутствии возможности у ответственного специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок переадресовывается (переводится) на другое должностное лицо или же обратившемуся получателю сообщается телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, ответственный специалист предлагает заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:

изложить обращение в письменной форме;

назначить другое время для консультаций.

Ответственный специалист не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.
Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут.
9. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется:
а) непосредственно при личном приеме получателя в образовательной организации;
б) по телефону в образовательной организации;

в) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи;
г) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:
в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (при наличии соответствующей технической возможности, далее – ЕПГУ);

на официальном сайте образовательной организации;

д) посредством размещения информации на информационных стендах образовательной организации.

10. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:

способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

адресов образовательных организаций, обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги;

справочной информации о работе образовательной организации;

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления;

порядка подачи и рассмотрения жалобы получателя досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги, в том числе с использованием ЕПГУ, регионального портала.
11. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть получена получателем в личном кабинете на ЕПГУ, региональном портале, а также в образовательной организации, при обращении получателя лично, по телефону посредством электронной почты.

Справочные телефоны органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

а также других государственных и муниципальных органов и организаций, обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги
12. Справочные телефоны образовательных организаций содержатся на официальном сайте Управления образования в сети Интернет: www.

 HYPERLINK "https://kungur-obr.uoedu.ru/" \t "_blank" kungur-obr.uoedu.ru.
Адреса электронной почты, официальных сайтов органа, предоставляющего муниципальную услугу, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащих информацию о предоставлении муниципальной услуги, а также других государственных и муниципальных органов 

и организаций, обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги

13. Адреса электронной почты образовательных организаций содержатся на официальном сайте Управления образования в сети Интернет: www.

 HYPERLINK "https://kungur-obr.uoedu.ru/" \t "_blank" kungur-obr.uoedu.ru.
14. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на:

а) ЕПГУ: www.gosuslugi.ru;

б) «Официальном сайте Кунгурского муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.kungurregion.ru;
в) официальном сайте Управления образования: www.

 HYPERLINK "https://kungur-obr.uoedu.ru/" \t "_blank" kungur-obr.uoedu.ru;
г) официальных сайтах образовательных организаций (указаны на официальном сайте Управления образования).
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги

15. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края.
Муниципальная услуга включает в себя: 

предоставление мест в лагеря с дневным пребыванием детей;

предоставление мест в лагеря досуга и отдыха.
Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

16. Муниципальная услуга предоставляется образовательными организациями, перечень которых содержится на официальном сайте Управления образования в сети Интернет: www.kungur-obr.uoedu.ru.
Результат предоставления муниципальной услуги
17. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

решение о предоставлении муниципальной услуги по форме (приложение 1 к настоящему Административному регламенту), в том числе;

решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по форме (приложение 2 к настоящему Административному регламенту).
18. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленного в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.
19. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
20. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальной услуги.
Срок предоставления муниципальной услуги

21. Заявление о предоставлении муниципальной услуги рассматривается ответственным специалистом в срок не более 6 рабочих дней со дня его получения.
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии

с законодательными или иными нормативными правовыми актами

для предоставления муниципальной услуги с разделением на документы

и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно

и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия

22. Для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет в образовательную организацию:
а) заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме (приложение 3 к настоящему Административному регламенту);

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата предоставления муниципальной услуги:
в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в образовательной организации;
на бумажном носителе в образовательной организации;
б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
в) копию свидетельства о рождении ребенка и копию паспорта ребенка (при достижении 14-летнего возраста);
г) копию документов, выданных территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, удостоверяющих регистрацию по месту жительства на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края;
д) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа, на ребенка и родителя (законного представителя);
е) копию документа, подтверждающего родство ребенка и родителя (при наличии разных фамилий).
23. Для подтверждения права на бесплатное пребывание, включая питание, в лагере дополнительно предоставляются:
а) копии документов, подтверждающих сведения о признании семьи многодетной и признании семьи, нуждающейся в предоставлении мер социальной поддержки и (или) государственной поддержки отдыха детей и их оздоровления (в случае, предусмотренном абзацем десятым пункта 2 настоящего Административного регламента);
б) копия документа, подтверждающего признание семьи, нуждающейся в предоставлении мер социальной поддержки и (или) государственной поддержки отдыха детей и их оздоровления (в случае, предусмотренном абзацем одиннадцатым пункта 2 настоящего Административного регламента);
в) копия документа, подтверждающего сведения о постановке несовершеннолетнего на учет как находящегося в социально опасном положении или в группе риска социально опасного положения (в случае, предусмотренном абзацем двенадцатым пункта 2 настоящего Административного регламента);
г) копия документа, подтверждающего установление ребенку категории «ребенок-инвалид» (в случае, предусмотренном абзацем тринадцатым пункта 2 настоящего Административного регламента);
д) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (в случае, предусмотренном абзацем четырнадцатым пункта 2 настоящего Административного регламента);
е) копия одного из документов, подтверждающих участие родителей (законных представителей) в специальной военной операции (в случаях, предусмотренных абзацами пятнадцатым-восемнадцатым пункта 2 настоящего Административного регламента):
справки, выдаваемой участникам специальной военной операции и членам их семей федеральными органами исполнительной власти, направлявшими (привлекавшими) участников специальной военной операции для участия в специальной военной операции, в том числе полученной через ЕПГУ, многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде или на бумажном носителе;
справки или извещения военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) обучающегося вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением обязанностей военной службы или обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения военной службы по контракту, призыва на военную службу по мобилизации или пребывания в добровольческом формировании в связи с участием в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины.
23.1. При предоставлении муниципальной услуги образовательная организация в порядке межведомственного информационного взаимодействия с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия запрашивает в витрине данных Министерства обороны Российской Федерации справку об участии в СВО (в ред. постановления администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края от 14.11.2025 № 271-01-10-1552).
24. Документы должны быть исполнены на русском языке либо иметь заверенный в нотариальном порядке перевод на русском языке.

25. При предоставлении муниципальной услуги специалист образовательной организации не вправе требовать от заявителей:
а) представление документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
б) представление документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края и правовыми актами Кунгурского муниципального округа Пермского края находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления образовательных организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

в) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

г) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) Пермского края, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
наличие ошибок в документах, необходимых для предоставления муниципальной услуги, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и не включенных в представленный ранее комплект документов;
истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) специалиста образовательной организации при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. В данном случае в письменном виде за подписью руководителя образовательной организации заявитель уведомляется об указанном факте, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;
предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

Срок для отказа в предоставлении услуги по причине предоставления неполного пакета документов заявителем составляет 1 (один) рабочий день с момента поступления заявления. При этом установлен запрет на требование предоставления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе.
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги

26. Основанием для отказа в приеме заявления, необходимого для предоставления муниципальной услуги, являются:
а) предоставление документов, имеющих подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также документов, исполненных карандашом;

б) несоблюдение установленных условий признания действительности квалифицированной подписи;

в) обращение от имени заявителя лица, не имеющего надлежащим образом оформленных на то полномочий:
в случае представления заявления в электронной форме, установление путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия отсутствие или несоответствие сведений, подтверждающих полномочия представлять заявителя;

в представленном заявлении, отсутствует документ, подтверждающий полномочия представлять заявителя;
г) представленные заявителем документы утратили силу на момент обращения за получением услуги (документы, удостоверяющие личность, документы, подтверждающие полномочия представителя);
д) неполное заполнение обязательных полей в форме запроса о предоставлении муниципальной услуги (недостоверное, неправильное).
Заявитель получает отказ в приеме заявления в течение 1 рабочего дня с момента регистрации поданного заявления.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

27. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги действующим законодательством не предусмотрены.

28. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
а) отсутствие мест в лагере;

б) отсутствием регистрации по месту жительства на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края или копии судебного решения, устанавливающего факт постоянного проживания ребенка на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в период (год) подачи заявления (за исключением случая, когда услуга предоставляется за полную стоимость);
в) возраст ребенка не соответствует возрасту, указанному в абзаце втором пункта 2 настоящего Административного регламента;
г) ребенку, указанному в заявлении, предоставлена иная форма государственной поддержки организации и обеспечения отдыха детей и их оздоровления за счет средств бюджета Пермского края, в текущем календарном году (за исключением случая, когда услуга предоставляется за полную стоимость);
д) заявитель в письменной форме обратился с просьбой об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

е) ненадлежащее оформление заявителем письменного заявления на предоставление муниципальной услуги (отсутствие информации о личных и контактных данных заявителя);
ж) наличие в заявлении нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи.
Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, органов местного самоуправления

29. Муниципальная услуга предоставляется заявителям на бесплатной основе.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги

30. Максимальный срок ожидания при подаче заявления и при получении результата составляет 15 минут.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги

31. При подаче заявления в образовательную организацию лично заявителем заявление регистрируется специалистом образовательной организации в течение 1 рабочего дня.

32. В случае направления заявления почтовым отправлением, по электронной почте или посредством ЕПГУ, регистрируется специалистом образовательной организации не позднее рабочего дня, следующего за днем его поступления.
Способы получения заявителем результатов предоставления муниципальной услуги, возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий

33. Заявитель в зависимости от предпочтительного способа получения результата предоставления муниципальной услуги, указанного в заявлении, уведомляется о результате предоставления муниципальной услуги следующими способами:
а) через личный кабинет на ЕПГУ; 

б) по электронной почте; 

в) почтовым отправлением;
г) при личном обращении в образовательную организацию. 
Показатели доступности и качества муниципальной услуги

34. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются:

а) возможность предоставления услуги без предварительной записи;

б) возможность получения по телефону информации о стадии исполнения муниципальной услуги;

в) соответствие информации о порядке предоставления муниципальной услуги в местах предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, официальном сайте Управления образования, ЕПГУ, требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края;

г) возможность получения заявителем информации о ходе предоставления муниципальной услуги по электронной почте, на ЕПГУ;

д) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами, муниципальными служащими при предоставлении муниципальной услуги не превышает 2, продолжительность – не более 15 минут.

35. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются:

а) своевременность и полнота предоставления информации о муниципальной услуге;

б) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) специалиста образовательной организации;

в) отсутствие обоснованных жалоб на некорректное, невнимательное отношение специалиста образовательной организации к заявителю.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги

36. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в помещениях образовательных организаций.

Вход в здание, в котором расположен кабинет специалиста образовательной организации, обеспечен свободным доступом заявителей.

Места для приема заявителей (их представителей) должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием:

номера кабинета (окна); 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной услуги или информирование о предоставлении муниципальной услуги.

Места ожидания и приема заявителей (их представителей) должны соответствовать комфортным условиям для заявителей (их представителей), в том числе для инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, и оптимальным условиям работы специалистов.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не превышает 15 минут.

Информационные стенды должны содержать полную и актуальную информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. Тексты информационных материалов, которые размещаются на информационных стендах, печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важной информации полужирным начертанием или подчеркиванием.

В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов, им обеспечиваются:

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств около органа, предоставляющего муниципальную услугу, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно. 

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками). Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять менее 5 мест.

Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, бланками документов и канцелярскими принадлежностями.
Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

37. Предоставление муниципальной услуги в электронном виде обеспечивает возможность доступа к форме заявления и иным документам, необходимым для получения муниципальной услуги, а также для копирования и заполнения в электронной форме.

В случае подачи запроса в электронной форме заявитель имеет право использовать электронные документы, подписанные одним из видов электронных подписей:

простой электронной подписью;

усиленной электронной подписью (неквалифицированная и квалифицированная электронные подписи).

В случае подачи заявления в форме электронного документа с использованием ЕПГУ используется простая электронная подпись.

Для использования квалифицированной подписи при обращении за получением услуг заявителю необходимо получить квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи в удостоверяющем центре, аккредитованном в порядке, установленном федеральным законодательством.

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, подписанные простой электронной подписью и неквалифицированной электронной подписью, поданные заявителем с соблюдением требований Правил использования простых электронных подписей и видов электронных подписей, использование которых допускается при обращении за получением услуг, признаются равнозначными запросу и иным документам, подписанным собственноручной подписью и представленным на бумажном носителе, за исключением случаев, если федеральными законами или иными нормативными правовыми актами установлен запрет на обращение за получением муниципальной услуги в электронной форме. 
III. Административные процедуры

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональных центрах

38. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

а) прием необходимых документов и регистрация заявления;
б) рассмотрение заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Прием необходимых документов и регистрация заявления

Юридические факты, являющиеся основанием для начала 

административного действия

39. Основанием для начала административной процедуры является поступление от заявителя (на личном приеме в письменной форме, почтовым отправлением, по электронной почте или через ЕПГУ) в образовательную организацию заявления о предоставлении муниципальной услуги и необходимых документов.

Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение

административного действия

40. Лицом, ответственным за прием и регистрацию заявления, является специалист.

Содержание работ в рамках административного действия

41. Ответственный специалист в день поступления заявления, которым считается день личного приема:
проводит оценку поступившего заявления и прилагаемых документов на предмет их соответствия требованиям, установленным пунктами 22-23 настоящего Административного регламента, а также на наличие (отсутствие) оснований для отказа в приеме заявления, установленных пунктом 26 настоящего Административного регламента;
при наличии оснований для отказа в приеме заявления принимает решение об отказе в приеме заявления, информирует заявителя о принятом решении и основаниях отказа, возвращает заявителю заявление и прилагаемые к нему документы;
при отсутствии оснований для отказа в приеме заявления принимает решение о приеме заявления, регистрирует его в журнале регистрации заявлений.
При наличии оснований для отказа в приеме документов специалист образовательной организации информирует заявителя об отказе в приеме заявления с указанием причины отказа в течение 1 рабочего дня с даты поступления заявления, в том числе путем изменения статуса рассмотрения заявления в личном кабинете на ЕПГУ.

Продолжительность и (или) максимальный срок

выполнения административного действия 

42. Максимальный срок выполнения административного действия – 1 рабочий день.

Результат административного действия и способ фиксации, 

в том числе в электронной форме

43. Результатом административного действия является регистрация заявления в установленном порядке.

44. Критерием принятия решения является отсутствие оснований для отказа в приеме документов.

Рассмотрение заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, принятие решения 
о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги

Юридические факты, являющиеся основанием для начала 

административного действия

45. Основанием для начала административной процедуры является поступление зарегистрированного заявления специалисту образовательной организации, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение

административного действия

46. Лицом, ответственным за рассмотрение заявления, принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, является специалист.

Содержание работ в рамках административного действия

47. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение двух дней рассматривает заявление и документы, устанавливает наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с требованиями, установленными пунктом 28 настоящего Административного регламента, принимает решение о предоставлении муниципальной услуги.

При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с требованиями, установленными пунктом 28 настоящего Административного регламента, принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Продолжительность и (или) максимальный срок выполнения 

административного действия

48. Максимальный срок выполнения административного действия:

не позднее двух дней с даты начала соответствующей смены лагеря.
Результат административного действия и способ фиксации, 

в том числе в электронной форме

49. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо принятие решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с использованием ЕПГУ, отдельных административных действий

50. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю обеспечивается:

а) предоставление в установленном порядке информации и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге;
б) подача заявления о предоставлении муниципальной услуги с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с использованием ЕПГУ;

в) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги;

г) получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги.

51. При формировании заявления заявителям обеспечивается:

а) возможность копирования и сохранения заявления;

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы заявления;

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявления;

г) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы заявления без потери ранее введенной информации.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах

52. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах включает в себя следующие административные действия:

а) прием и регистрация заявления и представленных материалов;

б) рассмотрение заявления;

в) оформление изменений в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.

53. Прием и регистрация заявления и представленных материалов.

Основанием для начала административного действия является поступление в образовательную организацию письменного заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок (форма произвольная) с приложением документа, выданного по результатам предоставления муниципальной услуги.

Материалы заявителя в день поступления регистрируются в порядке общего делопроизводства.

54. Рассмотрение заявления.

Основанием для начала административного действия является поступление материалов заявителя к специалисту образовательной организации, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

Специалист образовательной организации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превышающий 3 рабочих дней, рассматривает заявление и архивные материалы заявителя.

В случае несоответствия информации, указанной в заявлении и представленной в архивных материалах заявителя, специалист образовательной организации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит проект уведомления об отказе в исправлении допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.

55. Оформление изменений в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.

Документ с внесенными изменениями или уведомление об отказе в исправлении допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, в течение 3 рабочих дней с момента регистрации заявления выдается заявителю.

Приложение 1
к Административному регламенту
Форма

Кому:____________________

                               (ФИО заявителя)
РЕШЕНИЕ 
о предоставлении муниципальной услуги
от «__»________ ____ г.                                                                        №____________                                                             
Рассмотрев Ваше заявление от «____»_________ ____ г. № ________ ______________________________________________________________________
(наименование образовательной организацией)

принято решение о предоставлении Вам места ____________________________

                                                                                                   (наименование лагеря)

ребенку________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения)
______________________                    _________________________________

                          (дата)                                                                        (ФИО лица принявшего решение)

Приложение 2
к Административному регламенту
Форма

РЕШЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги
от «__»________ ____ г.                                                                        №____________                                                             
Рассмотрев Ваше заявление от «______»_________ ____ г. № ________ ______________________________________________________________________

(наименование образовательной организацией)

принято решение об отказе в предоставлении Вам места____________________ ______________________________________________________________________

(наименование лагеря)

ребенку________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения)

по следующим основаниям:______________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование оснований для отказа в предоставлении места)
______________________                    _________________________________

                          (дата)                                                                        (ФИО лица принявшего решение)

Приложение 3
к Административному регламенту
Форма

Директору___________________________________
____________________________________________

(наименование образовательной организации)
____________________________________________
____________________________________________
                                                                                        (фамилия, имя и отчество заявителя полностью)
____________________________________________
                                                                                            (адрес регистрации по месту жительства)
____________________________________________

                                                      контактный телефон__________________________

                                                      документ, удостоверяющий личность___________

                                                      ___________________________________________

                                                      паспорт серия___________№__________________

                                                      выдан______________________________________

                                                      ___________________________________________

                                                                                          (кем, дата выдачи)
                                                      ___________________________________________                                                 
                                                                                                                             (код подразделения)
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о приеме в лагерь
Прошу предоставить место в лагере ______________________________________________________________________, моему ребенку, ________________________________________________________,

дата рождения_________________________________________________________.
Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении и прилагаемых документах.
Подтверждаю согласие на обработку представленных в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах персональных данных и разрешаю сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, обновление, изменение, передачу, блокирование, уничтожение указанных сведений с помощью средств автоматизации или без использования таковых в целях предоставления ребенку, указанному в настоящем заявлении, услуг по отдыху.
Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.
Мне известно, что один ребенок может не более одного раза в год воспользоваться одной из форм государственной поддержки организации и обеспечения отдыха детей и их оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей, загородных лагерях отдыха и оздоровления детей, детских оздоровительных лагерях санаторного типа, детских специализированных (профильных) лагерях, детских лагерях палаточного типа за счет средств субвенции из бюджета Пермского края.
__________________/_________________ «_____» ______________ 20__г.
                                   (подпись заявителя / ФИО заявителя)
К заявлению прилагаю следующие документы:
1. Копия свидетельства о рождении ребенка;
2. Копия свидетельства о регистрации по месту жительства ребенка;
3. Копия паспорта заявителя;
4. Копия СНИЛС заявителя;
5. Копия СНИЛС ребенка;
6. ______________________________________________________________.
Подпись заявителя:
___________________________ «____» ______________ 202__г.
271-01-10-597





11.04.2025








622

